
QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339037              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Amazonia Clean Limpeza e Conservação Ltda. - EPP
Endereço: Est da Ceasa, Bairro: Curió-Utinga, k-05
CEP. 66610-840 - Belém/PA
Complemento: C\W-03 C. 01
Email: contato@amazoniaclean.com.br
Telefone: 9132760241 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

RECOMENDAÇÃO Nº 008/2010-MP/CGMP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169144

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 17, inciso IV da Lei Federal 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993 e art. 30 caput c/c o art. 37, 
inciso XII, ambos da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 
de julho de 2006, e,
CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição essencial 
a função jurisdicional do Estado, competindo-lhe a promoção 
do inquérito civil e a propositura da ação civil pública, para a 
proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de 
outros interesses difusos e coletivos, conforme dita o artigo 129, 
incisos III e VI, da Constituição Federal, e no mesmo sentido o 
art. 26, inciso I da Lei nº 8.625/93 - Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público e art. 52, inciso VI, da Lei Complementar nº 
057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o art. 5º, §6º, da Lei nº 7.347, de 24 de 
julho de 1985 - Lei da ação civil pública, c/c arts. 585, inciso II e 
645 do Código de Processo Civil, possibilitam ao Parquet tomar 
dos interessados compromisso de ajustamento de suas condutas 
às exigências legais, mediante cominações, que terá eficácia de 
título executivo extrajudicial;
CONSIDERANDO que o membro do Ministério Público, caso se 
convença da inexistência de fundamento para a propositura de ação 
civil pública, promoverá, fundamentadamente, o arquivamento do 
inquérito civil ou do procedimento administrativo preliminar, o qual 
deverá ser submetido, no prazo de três dias, e sob pena de incorrer 
em falta grave, a exame e homologação do Conselho Superior do 
Ministério Público - art. 9º da Lei nº 7.347/85;
CONSIDERANDO que cabe ao Conselho Superior do Ministério 
Público, como órgão de execução, rever o arquivamento de 
inquérito civil – IC ou procedimento administrativo preliminar 
– PAP, ou de peças de informação, na forma da lei e de seu 
regimento interno – art. 30 da Lei 8.625/93 e art. 57 da LC 
057/06;
CONSIDERANDO que o Conselho Superior do Ministério Público, 
ao julgar o Procedimento Administrativo nº 002/2008/MP/PJB, 
em sua 8ª Sessão Extraordinária, realizada em 10 de setembro 
de 2010, decidiu, no termos do art. 26, X, da LC 057/2006, 
sugerir a esta Corregedoria-Geral a expedição de recomendação, 
sem caráter vinculativo, nos termos a seguir expostos.
RESOLVE:
RECOMENDAR aos Promotores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, com atuação na capital e no interior que, 
em se tratando de procedimento administrativo preliminar 
– PAP e inquérito civil – IC, no qual for firmado termo de 
compromisso de ajustamento de conduta – TAC, os autos só 
deverão ser encaminhados ao Conselho Superior, para fins de 
homologação do arquivamento, após escoado o prazo fixado 
à efetiva implementação das medidas assumidas pela parte 
compromissária.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém( PA),  19 de outubro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168720
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 168080

PORTARIA: 4087/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991678
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168703

PORTARIA N º226 DE 18/10/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 5334/10
NOME: CARLOS BENEDITO AVELINO GOMES
CARGO: Motorista   MATRÍCULA: 57200771/1
PERÍODO: 24.09.2010 a 24.11.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169112

PORTARIA: 192/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
À DISTÂNCIA PARA A REDE DE ESCOLAS DE GOVERNO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (DIRETOR GERAL) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169121

PORTARIA: 193/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
A DISTANCIA PARA REDE DE ESCOLAS DE GOVERNO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57209265/LUCIANA RODRIGUES FERREIRA (TAF/PEDAGOGIA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/10/2010 a 30/10/2010
57229883/WALDIR LIMA DE ALMADA (ASSESSOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2010 a 30/10/2010<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168896

PORTARIA Nº084/2010-IAP, DE 18/10/2010- Ferias
Nome: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matricula:  5007879/3
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Período de Gozo: 01/11/2010 a 30/11/2010
Período Aquisitivo: 03/03/09 a 02/03/10
PORTARIA Nº085/2010-IAP, DE 18/10/2010- Ferias
Nome: RUTH NATALINA DOS SANTOS DA SILVA
Matricula:  5058660/3
Cargo: Coordenadora   de Recursos Humano
Período de Gozo:29/11/2010 a 28/12/2010
Período  Aquisitivo: 29/11/2009 a 28/11/2010

ERRATA DA PORTARIA Nº042/2010-CRH/
IAP,DE19/05/2010-LICENÇA

Servidor: LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
Matricula: 3253627/1
Onde se lê: Portaria de nº 42/2010 de 19/05/2010
Leia-se; Portaria de nº 039/2010 de 13/05/2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168709

PORTARIA: 1168/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Maria Sebastiana Ferreira da Silva
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 63002001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121122848340000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168863

PORTARIA Nº. 1169, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS DO 
VALE, matrícula nº. 27731/1, ocupante do cargo Técnico A, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11/2010 a 
30/11/2010, correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira
PORTARIA Nº. 1170, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ DOS SANTOS LOBATO, 
matrícula nº. 3253163/1, ocupante do cargo de Técnico A, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11/2010 
a 01/01/2011, correspondente aos triênios 2002/2005 (30 
dias) e 2005/2008 (30 dias).
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira
PORTARIA Nº. 1171, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, 
matrícula nº. 3254771/1, ocupante do cargo Técnico D, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29/11/2010 a 
28/12/2010, correspondente ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 168973

Ordem de Execução de Serviço: 089/2010-001
Valor: 1.850.128,61
Data: 19/10/2010
Vigência: 29/09/2010 a 27/12/2010
Objeto: Serviços de Conservação com Revestimento Primário, 
OAC e OAE na Rodovia Transgarimpeira, trecho: BR-163 (Moraes 
de Almeida) / Creporizão, no Município de Itaituba, na Região de 
integração do Tapajós, em uma extensão de serviços de 100,0 km
Concorrência Nacional: 102010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0157000000          Federal
Contratado: construtora leal junior ltda
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 830
CEP. 67010-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9140064150 Fax: 9140064150 
Ordenador: João Bosco Lobo


